1

(以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省藥品監督管理局的網站，全文可參閱

http://mpa.gd.gov.cn/xwdt/tzgg/content/post_4331126.html)

附錄

广东省药品监督管理局办公室

关于做好 2023 年度医疗器械企业质量管理体系自查报告提交工作的通知

粤药监办械〔2024〕8 号

各地级以上市市场监督管理局，各医疗器械注册人备案人、受托生产企业、进口医疗器

械代理人：

根据《医疗器械监督管理条例》（国务院令第 739 号）第三十五条、《医疗器械生产监督

管理办法》（国家市场监督管理总局令第 53号）第四十五条规定及省药品监管局工作部署要求，

现就做好 2023 年度医疗器械质量管理体系自查报告提交工作有关事项通知如下。

一、填报对象

凡 2023 年 12 月 31 日前登记注册的医疗器械注册人、备案人、受托生产企业、进口医

疗器械代理人，都应当对质量管理体系运行情况进行自查，通过广东省智慧药监企业专属网页

提交 2023 年度质量管理体系自查报告。

二、填报时间

质量管理体系自查报告截止日期为 2024 年 3 月 31 日。

三、填报方式

（一）登录“广东省智慧药监企业专属网页”（网址 https://qy.gdfda.gov.cn/），登录系统按

要求填报。

（二）填报前请详细阅读《广东省医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页）》

（见附件）。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各地级以上市市场监督管理局要组织督促辖区企业做好填报工作。

对不按照要求提交质量管理体系自查报告的，可根据《医疗器械监督管理条例》第八十九条进

行处罚。

（二）落实主体责任。各企业要充分认识质量管理体系自查报告的提交工作是企业的法

定义务，要严格按照规定，及时、准确地提交质量管理体系自查报告，对填报内容、填报数据

要进行逐一核对，严格审核把关，防止少报、漏报、错报。如填报企业产值数据时单位须换算

为“万元”。

联系人及联系方式：张振文，020-37886189。

附件：广东省医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页）

广东省药品监督管理局办公室

2024 年 1 月 11 日

http://mpa.gd.gov.cn/xwdt/tzgg/content/post_4331126.html

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 1页，共 50页

广东省医疗器械生产监管系统

用户手册

（企业专属网页）

编制单位 数字广东网络建设有限公司

编制日期  2022 年 5月

附件：

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 2页，共 50页

文档修改记录

版本号 版本描述 责任人 日期 备注

V0.1 新建 2022-05-19

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 3页，共 50页

目录

1. 引言 ................................................................................ 4

1.1. 编写目的 ...................................................................... 4

1.2. 使用对象 ...................................................................... 4

1.3. 主要业务名词和术语定义 ........................................................ 4

2. 系统功能概述 ........................................................................ 4

2.1. 系统功能简介 .................................................................. 4

2.2. 系统运行环境 .................................................................. 4

3. 系统基本操作说明 .................................................................... 5

3.1. 系统登录 ...................................................................... 5

3.1.1. CA用户登录.............................................................. 5

3.1.2. 账号密码登录 ........................................................... 14

3.2. 系统详细操作流程 ............................................................. 18

3.2.1. 医疗器械生产品种信息上报 ............................................... 18

3.2.2. 医疗器械企业报告信息上报 ............................................... 23

3.2.3. 境内医疗器械年度自查报告信息上报 ....................................... 29

3.2.4. 进口医疗器械年度自查报告信息上报 ....................................... 39

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 4页，共 50页

1. 引言

1.1. 编写目的

本文档主要为“医疗器械生产系统”的医疗器械注册人、备案人、生产企业用户提供系统功能

操作指引及相关系统提示问题说明。

1.2. 使用对象

广东省内所有医疗器械注册人、备案人、生产企业、进口医疗器械代理人用户。

1.3. 主要业务名词和术语定义

CA证书 证书签证机关（CA）签发的提供给企业 USB 加密锁，主要用于对企业数字签名的

识别，使用 CA 证书的用户，无需申请注册号及可登录系统。

2. 系统功能概述

2.1. 系统功能简介

医疗器械生产系统是构建在智慧药监平台【数据报送】模块下的一个子系统，主要功能菜单包

括：医疗器械生产品种信息上报、医疗器械企业报告信息上报、境内医疗器械年度自查报告、进口医

疗器械年度自查报告。

2.2. 系统运行环境

 浏览器兼容性要求：建议使用 Chrome、IE10.0 及以上版本、egde、360浏览器

 操作系统：建议使用 Windows 7 或以上版本的操作系统

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 5页，共 50页

3. 系统基本操作说明

3.1. 系统登录

3.1.1. CA 用户登录

3.1.1.1. 证书驱动安装

CA用户登录，在登录系统前必须下载并安装数字证书，若已安装好数字证书，则可跳过本

节。

步骤 1：已申请获得数字证书的企业，可直接使用数字证书登录系统。使用

IE10 以上版本的浏览器访问网址 https://qy.gdfda.gov.cn/

步骤 2：点击登录，选择【数字证书登录】

https://qy.gdfda.gov.cn/
https://qy.gdfda.gov.cn/
https://qy.gdfda.gov.cn/

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 6页，共 50页

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 7页，共 50页

步骤 3：下载并安装 CA 助手。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 8页，共 50页

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 9页，共 50页

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 10页，共 50页

步骤 4：回到浏览器页面，点击“法人登录-CA证书/网银证书”，输入证书密码。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 11页，共 50页

步骤 5：选择“新建账户”，即可完成登录。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 12页，共 50页

3.1.1.2. CA登录系统

登录广东省智慧食药监（https://qy.gdfda.gov.cn/），点击“登录”并点击弹窗“确认”，

进入广东省智慧食药监平台企业门户登录界面，选择“CA证书/网银证书”登录方式，输入 CA密码确

认登录（CA 证书第一次使用时初始密码是 12345678，使用后请立即修改），如图 1至图 4所示：

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 13页，共 50页

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 14页，共 50页

3.1.2. 账号密码登录

3.1.2.1. 账号密码注册

使用账号密码登录的用户，如未有政务服务网账号，可以通过注册设置登录的账号密码，用以

认证用户身份，获得相应权限。

步骤 1：进入广东政务服务网首页，点击导航区右上角的“登录”。

步骤 2：点击登录首页中的“立即注册”。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 15页，共 50页

步骤 3：进入注册页面，可以看到“个人注册”、“法人注册”，办理个人事项

请点击个人注册，办理法人事项请点击法人注册。（以下步骤以个人注册为例，法人注册

也类似）

步骤 4：按照页面中的要求输入账户信息、用户信息等，点击“下一步”。

步骤 5：出现实名核验的页面，用户可根据需要选择不同的方式进行核验。

步骤 6：核验完成或者不进行核验直接点击“下一步”；

步骤 7：账号注册成功，并会以短信的方式将注册的账号告知用户。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 16页，共 50页

3.1.2.2. 账号密码登录系统

默认的登录方式，以输入账号、密码、验证码的方式对用户的身份进行认证。

步骤 1：输入 qy.gdfda.gov.cn，进入企业专属网页登录页，点击“登录”按钮。

点击“确认”按钮，跳转至企业专属网页。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 17页，共 50页

步骤 2：选择“法人登录”，输入账号、密码以及验证码，点击“登录”按钮。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 18页，共 50页

3.2. 系统详细操作流程

3.2.1. 医疗器械生产品种信息上报

如上报用户未办理医疗器械生产许可证，按照以下操作步骤完成医疗器械生产品种信息的填

报。操作流程图如下：

如上报用户已办理医疗器械生产许可证，按照以下操作步骤完成医疗器械生产品种信息的填

报。操作流程图如下：

3.2.1.1. 操作步骤

步骤 1：使用 CA证书登录企业专属网页，点击【数据报送】进入页面，分别点击“两品一械产值及经

营状况”“药品”板块右上角的折叠按钮，收起其他菜单。然后，点击【医疗器械生产品种

信息上报】菜单，进入品种列表，如下图所示：

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 19页，共 50页

步骤 2：如首次进入菜单，需按照提示完善企业信息并提交。如上报用户已办理医疗器械生产许可证

或已完善过企业信息，可直接跳过此步骤。如下图所示：

步骤 3：提交企业信息后，开始添加医疗器械生产品种。添加医疗器械生产品种有两种方式：单个添

加；批量导入。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 20页，共 50页

①单个添加：如注册、备案、受托生产的医疗器械产品数量较少，可选择方式①进行单个添加上报。

点击【添加】，进入产品信息填报页面，输入产品的注册（备案）证编号，获取产品名称、批准日期

或备案日期、生效日期、有效期至或有效期信息，如无法获取，可自行填写。选择产品类型、产品类

别，其中，产品类型按照产品类别的最高类别进行选择。部分必填项规则如下：

 当产品类别为“第一类”或“第三类”时，需上传注册（备案）证、产品技术要求扫描件；

 当生产方式为“委托生产”或“受托生产”时，需上传委托生产质量协议扫描件。

点击【上传】上传相关附件。

完成以上产品信息填写后，如确定提交，则点击【提交】完成上报；如暂不确定提交，则点击【保

存】，暂不上报。如下图所示：

②批量导入：如注册、备案、受托生产的医疗器械产品数量较多，可选择方式②进行批量添加上报。

点击【批量导入】，进入批量导入页面，首先，点击【下载参考模板】将导入模板下载至本地保存；

将产品信息按照提示文字要求填写后，回到系统批量导入页面，点击【上传】，上传附件。系统对导

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 21页，共 50页

入产品信息进行校验。

导入成功：系统提示“导入成功。请点击【返回】至品种列表补充相关附件”，表示批量导入的产品

符合校验规则，已成功添加至品种列表。点击【返回】，返回至品种列表；定位到导入产品，点击操

作列的【修改】按钮进入编辑页面，按方式①完成相关附件上传，最后点击【提交】即可。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 22页，共 50页

导入失败：系统提示“导入失败。请查看导入失败原因，修改后重新上传”，表示批量导入的产品存

在不符合校验规则，则所有产品均为添加至品种列表，需要重新修改后再次导入。根据导入失败原因

定位到导入表中的产品信息，修改后再次导入。

步骤 4：如发现上传错产品信息，可点击【删除】，将上传记录删除，品种列表即不展示该产品上报

记录。可再次新增、上报同一注册（备案）证编号的产品。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 23页，共 50页

3.2.2. 医疗器械企业报告信息上报

医疗器械生产企业如存在以下情况，可提交相关报告附件：

1）企业停产：如企业需停产所有产品，需提交《医疗器械注册人、备案人、受托生产企业停产报告

表》报备企业停产情况。停产报告模板如下图所示：

2）企业复产：如企业停产后未满一年，进行复产，需提交《医疗器械注册人、备案人、受托生产企业

复产报告表》报备企业复产情况，自查报告自拟并随复产报告扫描成一份文件进行上传。复产报告模

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 24页，共 50页

板如下图所示：

3）企业复产：如企业停产后满一年及以上，进行复产，需提交《医疗器械注册人、备案人、受托生产

企业停产品种重新生产报告表》报备企业复产情况，自查报告自拟并随复产报告扫描成一份文件进行

上传。无需提交《《医疗器械注册人、备案人、受托生产企业复产报告表》。停产品种重新生产报告

模板如下图所示：

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 25页，共 50页

3.2.2.1. 操作步骤-停产（复产）报告

步骤 1：医疗器械生产企业使用 CA证书登录企业专属网页，点击【数据报送】-【医疗器械企业报告

信息上报】，进入停产（复产）报告列表，如下图所示：

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 26页，共 50页

步骤 2：点击【下载报告模板】，将报告模板下载至本地保存，如下图所示：

步骤 3：点击【新增】，根据上传的附件类型选择“报告类型”，再点击【选择附件】将附件上传，

填写文件说明，最后点击【提交】完成报告上报。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 27页，共 50页

1）报告类型选择“企业停产报告”，则停产日期为必填项，填写计划停产日期。选择已加盖公章的企

业停产报告扫描件附件。如上传错附件，可点击【删除】删除后重新提交。最后，点击【提交】，完

成企业停产报告的上报。

2） 报告类型选择“企业复产报告”，则停产日期、复产日期为必填项，填写实际停产日期、计划复

产日期，两个日期相隔不超过一年。选择已加盖公章的企业复产报告扫描件附件。如上传错附件，可

点击【删除】删除后重新提交。最后，点击【提交】，完成企业复产报告的上报。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 28页，共 50页

3） 报告类型选择“医疗器械停产品种重新生产报告”，则停产日期、复产日期为必填项，填写实际

停产日期、计划复产日期，两个日期相隔超过一年。选择已加盖公章的医疗器械停产品种重新生产报

告扫描件附件。如上传错附件，可点击【删除】删除后重新提交。最后，点击【提交】，完成企业复

产报告的上报。

3.2.2.2. 操作步骤-其他报告

如企业需要提交类似重大事项改变报告等自定义模板类型的报告附件，则点击【其他报告】标

签页进入填报。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 29页，共 50页

步骤 1：点击【新增】，根据上传的附件类型选择“报告类型”，再点击【选择附件】将附件上传，

填写文件说明，最后点击【提交】完成报告上报。

3.2.3. 境内医疗器械年度自查报告信息上报

境内医疗器械注册人、备案人、生产企业需按在每年 3月 31日前进行上一年度的医疗器械年

度质量管理体系自查报告填报。

3.2.3.1. 操作步骤

步骤 1：成功登录企业专属网页，默认进入首页。点击“数据报送-境内医疗器械年度自查报告”，进

入填报列表。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 30页，共 50页

如医疗器械注册人、备案人无医疗器械生产许可（备案）证，则需先完善单位信息，提交后可

进行正常填报年度自查报告。

医疗器械注册人、备案人、生产企业满足以下任一条件，则进行医疗器械年度自查报告信息上

报。

（1） 有有效的医疗器械生产许可（备案）证，

（2） 无有效的医疗器械生产许可（备案）证的注册人、备案人已完善并提交单位信息。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 31页，共 50页

医疗器械年度自查报告填报步骤如下：

步骤 2：点击【新增】，自查年度为默认选择。确认并勾选填报企业类型（需认真勾选，勾选后将对

应填报内容），点击【确认】进入填报。

步骤 3：默认进入目录页面，新增填写报告，首先要完成“综述”模块部分所有必填内容填写并保

存，才可继续填写剩余模块内容。点击“综述”模块进行展开。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 32页，共 50页

步骤 4：填写“综述”内容。“综述”共分为两个部分：

（一）生产活动基本情况：主要填写企业基本信息、产值、产品注册（备案）、产品申报等内容。其

中产品列表中的产品基本信息来源于“医疗器械生产品种信息上报”中的上报产品记录，故

进行年度自查报告填报之前，首先需要确认已对所注册、备案、生产的产品悉数上报。（产

品信息上报操作步骤详见 3.2.1.医疗器械生产品种信息上报）

（二）委托与受托生产基本情况：主要根据企业是否存在委托或受托生产情况，选择填写。其中，注

册人、备案人需在“三、年度重要变更情况”模块对所有受托生产企业相关情况进行一一填

报说明，故此部分需认真填写、保存。

附表填写：“综述”模块共有 2个结构化附表，分别为《附表 1：产品列表》《附表 2：委托与受托生

产产品情况》。以《附表 1：产品列表》为例，进行附表信息填写。附表填写要求详见“填表说明”

（位于附表名称正下方红色字体）

如下：

（1） 点击【编辑《附表 1：产品列表》】，进入附表填报列表。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 33页，共 50页

（2） 先判断产品是属于以下三种类型的哪一种：

 截止年底原有且继续有效产品：当前日期小于有效期至的产品，即注册证未过期的产品；

 年度新增注册（备案）证：注册（备案）日期为上一年度期间的产品；

 注销、到期未延续产品：上一年度已注销、注册证到期后未进行延续的产品。

“①”：再点击对应位置的【新增】按钮，进行产品新增。新增产品从医疗器械生产品种信息上报记

录列表进行同步

小技巧：根据三种类型对注册（备案）证有效期间的划分，利用搜索条件进行产品列表过滤，快

速筛选，勾选多个产品进行保存新增。例如，年度新增注册（备案）证，则注册（备案）证有效期间

起始选择“2022-01-01”至“2022-12-31”，点击【搜索】进行查询。

“②”：选择注册（备案）证有效期间；

“③”：点击【搜索】进行查询；

“④”：勾选产品；

“⑤”：点击【保存】完成新增。

“⑥”：完成附表填写后，点击【返回】。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 34页，共 50页

上传附件：点击【上传附件】按钮，选择本地文件进行上传，上传附件格式支持 pdf、jpg、jpeg，大

小在 10M以内。如附件较大，请先进行压缩再上传。

步骤 5：完成“一、综述”模块全部内容填写后，点击【保存】按钮，并进行折叠，方便继续填写剩

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 35页，共 50页

余模块。

“①”：点击【保存】按钮，保存已编辑内容；

“②”：折叠“一、综述”模块。

步骤 6：点击“二、年度重要变更情况”模块，进行展开填写，附表填写参考“一、综述”模块填写

步骤说明。

非结构化附表填写：“二、年度重要变更情况”共有 1 份非结构化附表《附表 5：生产、检验设备变

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 36页，共 50页

化情况》。分两步进行

“①”：点击“下载模板”，将附表模板下载保存至本地；

“②”：按照附表填写说明进行内容填写，填写后，点击【上传附件】进行上传；

“③”：如上传错误，点击【删除】，删除上传文件，重新上传。

步骤 7：完成“二、年度重要变更情况”模块全部内容填写后，点击【保存】按钮，并进行折叠，方

便继续填写剩余模块。

步骤 8：填写“三、年度质量管理体系运行情况”模块。如医疗器械注册人、备案人委托多家受托企

业进行产品生产（受托企业信息同步于《附表 2：委托与受托生产产品情况》中的“委托生产信息”

列表），则需要分别填写自己以及所有受托生产企业的全部年度质量管理体系运行情况；受托生产企

业仅需完成自己的年度质量管理体系运行情况填写。

“①”：点击“三、年度质量管理体系运行情况”模块，进行展开。

“②”：受托生产企业 tab数量较多时，会折叠。点击进行展开查看。

“③”：当有多个受托生产企业时，注册人、备案人在完成本企业部分内容填写后，点击受托生产企

业名称的 tab，切换至新页面进行填写。切换过程中，需根据提示进行已完成 tab部分的内容保存，

以免编辑内容被重置。具体填写要求参考“注意”部分文字说明。

结构化附表、非结构化附表、附件上传参考“一、综述”及“二、年度重要变更情况”模块填写

步骤说明。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 37页，共 50页

步骤 9：完成“三、年度质量管理体系运行情况”模块全部内容填写后，点击【保存】按钮，并进行

折叠，方便继续填写剩余模块。

步骤 10：点击“四、其他事项”模块，进行展开。填写方法参照前三个模块即可。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 38页，共 50页

步骤 11：完成四个模块内容填写后，需提交年度自查报告签字或盖章页。

“①”：点击“下载模板”，打印并加盖公章，扫描成 pdf文件。

“②”：点击【上传附件】完成上传。

步骤 12：完成“四、其他事项”模块全部内容填写后，点击【保存】按钮。

步骤 13：提交年度自查报告。

“①”：逐一检查四个模块的全部填写内容，如确认无误后，点击【提交】完成年度自查报告上报。

“②”：如需暂存，则点击【关闭】，确认保存本次编辑内容，即可暂存。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 39页，共 50页

步骤 14：如需修改填写内容，则点击【编辑】进行修改；如填写错误需删除，则点击【删除】。

提示：如果当前年份已经超过填报期限年份，则不可编辑、删除，对应按钮将会隐藏。如，当前日期

是 2023 年，填报期限年份是 2022 年，则无法编辑、删除。

3.2.4. 进口医疗器械年度自查报告信息上报

进口医疗器械代理人需按在每年 3月 31日前进行上一年度的医疗器械年度质量管理体系自查

报告填报。

3.2.4.1. 操作步骤

步骤 1：成功登录企业专属网页，默认进入首页。点击“数据报送-进口医疗器械年度自查报告”，进

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 40页，共 50页

入填报列表。

步骤 2：点击【新增】，自查年度为默认选择，点击【确认】进入填报。

步骤 3：默认进入目录页面，点击“一、基本情况”模块进行展开。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 41页，共 50页

步骤 4：填写“一、基本情况”内容。

“①”：点击【新增】，填写进口医疗器械注册人、备案人信息，

“②”：点击【保存】进行单个注册人、备案人信息新增。

“③”：当新增完所有代理的注册人、备案人信息后，点击【保存】，页面将进行刷新，展示多个注

册人、备案人 tab 页。注意：如在完成进口医疗器械注册人、备案人基本情况进行填写时，对进口医

疗器械注册人、备案人列表进行新增、或新增，都需要点击【保存】，才能刷新下方 tab页。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 42页，共 50页

如进口医疗器械代理人同时代理多家进口医疗器械注册人、备案人的产品（进口医疗器械注册

人、备案人信息同步于“一、基本情况”中的“进口医疗器械注册人、备案人”列表），则需要分别

填写所有代理产品对应的全部注册人、备案人的产品代理情况。

“①”：注册人、备案人 tab数量较多时，会折叠。点击“②”进行展开查看。

“②”：当有多个进口医疗器械注册人、备案人时，进口医疗器械代理人在完成第一个注册人、备案

人部分内容填写后，点击注册人、备案人名称的 tab，切换至新页面进行填写。切换过程中，需根据

提示进行已完成 tab部分的内容保存，以免编辑内容被重置。具体填写要求参考“注意”部分文字说

明。

“③”：填写完所有注册人、备案人的产品代理情况后，点击【保存】。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 43页，共 50页

附表填写：“一、基本情况”模块共有 1个结构化附表，为《附表 1：代理产品列表》。附表填写要

求详见“填表说明”（位于附表名称正下方红色字体）

如下：

（1） 点击【编辑《附表 1：产品列表》】，进入附表填报列表。

（2） 先判断产品是属于以下三种类型的哪一种：

 原有代理产品：代理日期为上一年度期间或以前的产品；

 新增代理产品：上一年度期间新增代理的产品；

 不再代理产品：上一年度取消代理的产品。

再点击对应位置的【新增】按钮，进行产品新增。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 44页，共 50页

（3） 完成附表填写后，点击【返回】。

步骤 5：完成“一、基本情况”模块全部内容填写后，点击【保存】按钮，并进行折叠，方便继续填

写剩余模块。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 45页，共 50页

步骤 6：点击“二、年度重要变更情况”模块，进行展开填写，附表填写参考“一、基本情况”模块

填写步骤说明。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 46页，共 50页

上传附件：点击【上传附件】按钮，选择本地文件进行上传，上传附件格式支持 pdf、jpg、jpeg，大

小在 10M以内。如附件较大，请先进行压缩再上传。

步骤 7：完成“二、年度重要变更情况”模块全部内容填写后，点击【保存】按钮，并进行折叠，方

便继续填写剩余模块。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 47页，共 50页

步骤 8：点击“三、上市后情况”模块，进行展开。附表填写参考“一、基本情况”模块填写步骤说

明。

步骤 9：点击“四、不良事件监测、再评价情况”模块，进行展开。

如进口医疗器械代理人同时代理多家进口医疗器械注册人、备案人的产品（进口医疗器械注册

人、备案人信息同步于“一、基本情况”中的“进口医疗器械注册人、备案人”列表），则需要分别

填写所有代理产品对应的全部注册人、备案人的不良事件监测、再评价情况。

“①”：注册人、备案人 tab数量较多时，会折叠。点击“②”进行展开查看。

“②”：当有多个进口医疗器械注册人、备案人时，进口医疗器械代理人在完成第一个注册人、备案

人部分内容填写后，点击注册人、备案人名称的 tab，切换至新页面进行填写。切换过程中，需根据

提示进行已完成 tab部分的内容保存，以免编辑内容被重置。具体填写要求参考“注意”部分文字说

明。

“③”：附件上传参考“二、年度重要变更情况”模块填写步骤说明。

“④”：完成“四、不良事件监测、再评价情况”模块全部内容填写后，点击【保存】按钮，并进行

折叠，方便继续填写剩余模块。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 48页，共 50页

步骤 9：“五、年度接受监督检查情况”“六、各级集中带量采购中选医疗器械情况”“七、接受处

罚的情况”模块填写方法参照前四个模块即可。

步骤 10：点击“八、内部审核和管理评审情况”，展开填写。

“①”：如有内部审核情况，选择“是”，点击【新增】按钮，新增内部审核情况

“②”：如填写错误，点击【删除】按钮，删除记录。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

 第 49页，共 50页

步骤 11：完成八个模块内容填写后，需提交年度自查报告签字或盖章页。

“①”：点击“下载模板”，打印并加盖公章，扫描成 pdf文件。

“②”：点击【上传附件】完成上传。

“③”：完成“八、内部审核和管理评审情况”模块全部内容填写后，点击【保存】按钮。

步骤 12：提交年度自查报告。

“①”：逐一检查八个模块的全部填写内容，如确认无误后，点击【提交】完成年度自查报告上报。

“②”：如需暂存，则点击【关闭】，确认保存本次编辑内容，即可暂存。

医疗器械生产监管系统用户手册（企业专属网页） DG-20220519-V0.1

第 50页，共 50页

步骤 13：如需修改填写内容，则点击【编辑】进行修改；如填写错误需删除，则点击【删除】。

提示：如果当前年份已经超过填报期限年份，则不可编辑、删除，对应按钮将会隐藏。如，当前日期

是 2023 年，填报期限年份是 2022 年，则无法编辑、删除。

	4-app.pdf
	目录
	1. 引言
	1.1. 编写目的
	1.2. 使用对象
	1.3. 主要业务名词和术语定义

	2. 系统功能概述
	2.1. 系统功能简介
	2.2. 系统运行环境

	3. 系统基本操作说明
	3.1. 系统登录
	3.1.1. CA用户登录
	3.1.1.1. 证书驱动安装
	3.1.1.2. CA登录系统

	3.1.2. 账号密码登录
	3.1.2.1. 账号密码注册
	3.1.2.2. 账号密码登录系统

	3.2. 系统详细操作流程
	3.2.1. 医疗器械生产品种信息上报
	3.2.1.1. 操作步骤

	3.2.2. 医疗器械企业报告信息上报
	3.2.2.1. 操作步骤-停产（复产）报告
	3.2.2.2. 操作步骤-其他报告

	3.2.3. 境内医疗器械年度自查报告信息上报
	3.2.3.1. 操作步骤

	3.2.4. 进口医疗器械年度自查报告信息上报
	3.2.4.1. 操作步骤